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چکیده
این  بانکی است.  تراکنش های  بر مبنای  مالیاتی  الگوی تشخیص درآمد مؤدیان  ارائه  پژوهش حاضر  از  هد ف 
پژوهش با استفاده از روش داده  بنیاد چند وجهی )نسخه گلدکهل و کرونهلم( موفق به ارائه یک مد ل چندوجهی 
شامل شرایط علّی، مداخله گر، بستر ساز، راهبردها و پیامدها گردیده است. با انجام مصاحبه های نیمه ساختار یافته 
از 18 نفر از خبرگان اجرایی و دانشگاهی آشنا به مفهوم درآمد و مالیات مؤدیان، که به روش نمونه گیری نظری 
انتخاب شده اند، 213 کد  مفهومی استخراج گردید و با استفاد ه از نرم افزار MAXQDA نسخه10 مورد  تجزیه و 
تحلیل قرار گرفت. بر اساس نتایج، ملاحظات مالی و اقتصادی، ضعف روش های تشخیص سنتی، فعالیت های 
زیرزمینی، نارضایتی مؤدی و سازمان و زیرساختهای ارتباطات و فناوری به عنوان شروط علّی و اثر گذار شناسایی 
گردیدند. الزامات قانونی و استانداردی، اقدامات فرصت طلبانه و محدودیت های تعامل و دسترسی به عنوان شرایط 
مداخله گر، آموزش و فرهنگ سازی، ارتباطات و فناوری و بسترهای قانونی به عنوان شرایط بستر، و نهایتاً راهبردها 
و پیامدهای تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی نیز در سه سطح شامل راهبردها و پیامدها در 

سطح کلان، در سطح سازمان امور مالیاتی و در سطح مؤدی معرفی گردیدند. 
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مقدمه
مالیات بر درآمد مشاغل و اشخاص حقوقی دو مورد از انواع مالیات های مستقیم هستند که بر اساس میزان 
سود دهی شرکتها و مشاغل تشخیص و وصول می گردند. طبق مواد 95 و 106 قانون مالیات های مستقیم 
اظهارنامه های  به  با رسیدگی  مالیاتی  امور  اداره  و  مالیاتی هستند  اظهارنامه  ارائه  به  ملزم  و مشاغل  شرکتها 
مالیاتی یا با تهیه اظهارنامه برآوردی سود شرکتها و مشاغل را مشخص و بر اساس آن مالیات را تشخیص و 
مطالبه می نمایند، یکی از مهمترین بخشهای اظهارنامه مالیاتی صورتحساب سود و زیان و یکی از مهمترین 
می گردد.  رسیدگی  مالیاتی  ممیزان  توسط  که  است  مؤدیان  درآمد  زیان،  و  سود  صورتحساب  بخشهای 
مالیات کمتری  واقعی،  درآمد  کتمان  با  در تلاش هستند  دائما  مؤدیان  تجربی  و شواهد  نظری  مبانی  طبق 
ابزارهایی  از  شرایط  به  بسته  امر  این  برای   ،)Mohd Isa & Mohdali, 2014: 368( نمایند  پرداخت 
رسیدگی  هنگام  در  می نمایند.  استفاده  محافظه کاری  و  سود  مدیریت  مالیاتی،  اجتناب  مالیاتی،  فرار  نظیر 
سنتی  راهبردهای  از  استفاده  با  و  اطلاعاتی  محدود  منابع  با  مالیاتی  ممیزان  نیز  مالیاتی  اظهارنامه های  به 
همه جانبه  تقویت  و  توانمندسازی  بنابراین  نمایند.  مشخص  را  مؤدیان  واقعی  درآمد  نیستند  قادر  حسابرسی 
سازمان امور مالیاتی مورد توجه است. از میان پارامترهای توانمند سازی، غنی بودن منابع اطلاعاتی سازمان 
به دلیل نقش مهم آن درافزایش درآمدهای مالیاتی، پیش بینی صحیح درآمد مؤدیان، ممانعت از فرار مالیاتی 
 .)Hajmohamadi, 2009: 95( و در نتیجه رعایت عدالت مالیاتی و رضایت جامعه بسیار حائز اهمیت است
تراکنش های  به  مربوط  اطلاعات  مؤدیان،  درآمد  برای تشخیص صحیح  اطلاعاتی  منابع  از غنی ترین  یکی 
بانکی آنهاست بنابراین تراکنش های بانکی مؤدیان و دسترسی سازمان به این اطلاعات جایگاه ویژه ای دارد. 
امروزه بیشتر کشورها به اتفاق آراء بر مصالح و منافع حاصل از دسترسی به اطلاعات بانکی در راستای اهداف 
مالیاتی اذعان دارند، در همین راستا در گزارشی که در همایش جهانی مالیات توسط سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادیOECD(1( منتشر گردید ارزیابی واقعی 82 کشور عضو و غیرعضو  این سازمان مبین پیشرفتها و اصلاحاتی 
در افزایش شفافیت و مبادله اطلاعات در راستای اهداف مالیاتی بود )Hajmohamadi, 2009: 106(. از سال 
2009 که گروه G20 پایان عصر رازداری بانکی را اعلام کردند کشورهای زیادی در تلاشند تا بسترهای حقوقی لازم 
جهت تبادل انواع اطلاعات بانکی با هدف بهره برداری مالیاتی را فراهم آورند )OReilly et al, 2009: 9(. در ایران 
نیز دولت در سالهای اخیر با اتخاذ سیاستهایی نظیر طرح جامع مالیاتی، دسترسی به گردش دستگاههای کارتخوان 
و اقدام به تفکیک حساب های تجاری و غیرتجاری گام هایی در اصلاح نظام مالیاتی برداشته است. بانک مرکزی نیز 
ذیل بخشنامه الزامات بودجه ای سال 98 بانکها و مؤسسات مالی را موظف نموده که براساس درخواست سازمان امور 

1  . Organization for Economic Co-operation and Development
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مالیاتی، فهرست حساب های بانکی مؤدیان را در اختیار سازمان مذکور قرار دهند. ابلاغ این مواد قانونی، سازمان امور 
مالیاتی را به بانک جدیدی از اطلاعات مؤدیان می رساند و تشخیص درآمد مؤدیان را تسهیل می نماید. عدم دستیابی 
به اطلاعات بانکی باعث کاهش توان سازمان امور مالیاتی در تعیین صحیح درآمد و مالیات مؤدیان، کتمان درآمد 
توسط مؤدیان، رواج بی عدالتی مالیاتی بین مؤدیان تمکین کننده، افزایش هزینه های تمکین و کاهش اعتماد مؤدیان 
وظیفه شناس می گردد )Hajmohamadi, 2009: 96(. نهایتا رسیدگی از طریق تراکنش های بانکی، نقش اساسی 
 Hajsadeghi( در مبارزه با پولشویی، شناسایی و پیشگیری از جرایم مالیاتی و راستی آزمایی اسناد و مدارک مؤدیان دارد
et al, 2022: 47(. از بازنگری مطالعات انجام شده در پایگاههای معتبر مشهود است که بررسی جامعی از عوامل 

تاثیرگذار بر تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی به روش کیفی که همه ابعاد این شیوه جدید را در 
بر گیرد و همچنین متناسب با ویژگی ها و شرایط حاکم بر شرکتها و مشاغل ایرانی باشد ارائه نگردیده است. لذا این 
پژوهش سعی دارد ضمن گسترش دانش موجود، چارچوبی را تدوین نماید که در آن تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس 
تراکنش های بانکی تشریح گردد و بستر، عوامل علّی، عوامل مداخله گر، راهبردها و پیامدهای تشخیص درآمد مؤدیان 
بر اساس تراکنش های بانکی را شناسایی نماید. این چارچوب الگویی را برای رسیدگی ممیزان مالیاتی فراهم می نماید تا 
عملیات رسیدگی را به طور اثربخشی اجرا نمایند، بنابراین با توجه به هدف تحقیق، مسئله پژوهش حاضر این است که 
عوامل تأثیرگذار بر تشخیص درآمد مؤدیان مالیاتی بر اساس تراکنش های بانکی چیست و چگونه می توان این عوامل را 

با استفاده از نظریه داده بنیاد چند وجهی به صورت مدل متناسب با شرایط ایران سازماندهی نمود. 

مبانی نظری
مبانی نظری تحقیق در دو بخش ارائه می گردد:  بخش اول مربوط به نحوه تشخیص درآمد مؤدیان است. به استناد 
مواد 94 و 106 قانون مالیات های مستقیم، درآمد مشمول مالیات شرکتها و مشاغل بر اساس میزان سود دهی 
فعالیت آنها مشخص می گردد، همچنین طبق مواد 96 و 107 قانون مالیات های مستقیم، درآمد مشمول مالیات  
مؤدیانی که در مهلت مقرر اظهارنامه مالیاتی ارسال می نمایند از طریق رسیدگی به اظهارنامه مالیاتی آنها و درآمد 
مشمول مالیات مؤدیانی که اظهارنامه نمی دهند نیز تا قبل از اصلاحیه قانون مالیات های مستقیم در سال 94 به 
صورت علی الرأس  و بعد از اصلاحیه مزبور بر اساس اطلاعات واصله از پایگاه اطلاعاتی طرح جامع مالیاتی و با 
تهیه اظهارنامه برآوردی مشخص می شود. بنابراین به صورت کلی درآمد مشمول مالیات مؤدیان یا با رسیدگی به 
اظهارنامه ارسالی آنها یا با تهیه اظهارنامه برآوردی توسط مأموران مالیاتی مشخص می گردد، این در حالی است که 
درآمد یا سود ابرازی مؤدیان در غالب اظهارنامه های مالیاتی ممکن است تحت تأثیر رویه های حسابداری انتخابی 
مدیریت قرار گیرد و یا به دلیل تمایل مؤدیان به پرداخت مالیات کمتر مورد تحریف واقع شود، همچنین در حالتی که 
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ممیزان به کمک اطلاعات واصله از طرح جامع مالیاتی اقدام به تهیه اظهارنامه برآوردی می نمایند نیز ممکن است 
به دلیل نقص اطلاعات دریافتی از سامانه های مختلف، در تشخیص صحیح درآمد مؤدیان با مشکل مواجه شوند، 
بنابراین در هنگام رسیدگی به اظهارنامه بین مؤدی و سازمان امور مالیاتی تقارن اطلاعاتی برای ارزیابی عملکرد 
مالی وجود ندارد و کسب اطلاعات از تمام جوانب فعالیت مؤدیان و حسابرسی آنها برای سازمان امور مالیاتی امری 
بسیار پرهزینه و تقریبا غیر ممکن است )Barzegari Dehaj et al, 2021: 63( و ممیزان سازمان با استفاده از 
شیوه های سنتی قادر به تشخیص صحیح درآمد مؤدیان نیستند که این موضوع منجر به ایجاد اختلاف بین سود 

ابرازی مؤدیان و درآمد مشمول مالیات تشخیصی مأموران مالیاتی می گردد. 
بخش دوم مبانی نظری مربوط به رسیدگی به تراکنش های بانکی مؤدیان است. تراکنش های بانکی یک 
یا  بانکی نظیر خودپرداز  ارائه خدمات  از درگاه های  تقاضای مشتری در یکی  به  بنا  الکترونیکی است که  پیام 
پایانه فروش ایجاد و به شبکه الکترونیکی بانکی ارسال می شود1. سازمان امور مالیاتی برای دریافت اطلاعات 
امور  وزارت  مالی  اطلاعات  واحد  مجرا  اولین  نماید،  اقدام  می تواند  مجرا  سه  از  مؤدیان  بانکی  تراکنش های 
از اختیارات  اقتصاد و دارایی است، دومین مجرا واحدهای نظارتی است و آخرین مجرا نیز اطلاعات واصله 
و...  بانکها  از مؤسسات دولتی، شهرداری ها،  دریافتی  نظیر اطلاعات  مالیات های مستقیم  قانون  ماده 169 
می باشد. بررسی حساب های بانکی مؤدیان از دی ماه سال 1395 در آیین نامه اجرایی تبصره 5 موضوع ماده 
 )Mehrkam & Hesni Moghadam, 2021: 197( 169 مکرر قانون مالیات های مستقیم، قانونمند شد
ولی با مخالفت هایی از جانب مؤدیان و بانکها مواجه گردید، در ادامه با تصویب مواد 231 قانون مالیات های 
مستقیم همچنین ماده 30 قانون مالیات بر ارزش افزوده، شاهد گسترش دسترسی به اطلاعات تراکنش های 
بانکی توسط سازمان بودیم )Abdollahi, 2021: 62(، در همین راستا تکالیف بودجه ای بانک مرکزی نیز در 
سالهای اخیر بانکها و مؤسسات اعتباری را مکلف نموده اجازه دسترسی سازمان به تراکنش های بانکی مؤدیان 
را بدهند و به صورت ماهانه گزارش تراکنش های بانکی را به سازمان ارائه نمایند. علی رغم قانون گذاری های 
با  آنها همواره  بانکی مؤدیان و بررسی  تراکنش های  برای دریافت اطلاعات  انجام شده سازمان امور مالیاتی 
چالشهایی مواجه بوده است. بانکها نگران خروج سپرده های مشتریان هستند و به دلیل رعایت اصل رازداری 
با سازوکارهای این شیوه رسیدگی مشکل دارند  بانکی در ارائه اطلاعات مشتریان مقاومت می کنند، مؤدیان 
این زمینه نگران هستند. واقعیت  ایجاد شده در  از شفافیت  نیز  و مشاغل و شرکتهایی که فرار مالیاتی دارند 
به  سازمان  برآوردی  اظهارنامه  یا  مؤدیان  ارسالی  اظهارنامه  اساس  بر  مؤدیان  درآمد  تشخیص  که  است  این 
به  بانکی  تراکنش های  بهینه نمی گردد،  به یک تشخیص  امور مالیاتی منجر  دلیل ضعف اطلاعاتی سازمان 

1 . بند د ماده 1 آئین نامه نظام بانکداری الکترونیکی مصوب 1386/12/22 هیأت وزیران.
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عنوان یکی از غنی ترین منابع اطلاعاتی، ضعف ناشی از رسیدگی به سود ابرازی مؤدیان یا اطلاعات واصله 
از سامانه های متعدد مالیاتی در غالب طرح جامع مالیاتی را پوشش می دهد و به دلیل خودکار بودن سیستم 
بانکی  با ماهیت درآمدی و غیر درآمدی، الصاق حساب های  بانکها، قابلیت تفکیک تراکنش های  حسابداری 
بانکی  از همه گردش درآمدی مشاغل و شرکتها در حساب های  آنها و مهمتر  پرونده های مالیاتی  به  مؤدیان 
آنها، هزینه تشخیص درآمد مؤدیان از این طریق در مقایسه با سایر منابع اطلاعاتی کمتر و آسان تر به نظر می رسد. 
علاوه بر این یکی از کارکردهای رسیدگی به تراکنش های بانکی مؤدیان، نقش بازدارندگی آن در انجام جرمهای 
مالی و مالیاتی است، پولشویان عواید حاصل از جرائم مالی و مالیاتی را فارغ از منشأ آنها به سیستم بانکی وارد 
 Farrokhian & Chalechale,( می نمایند و با مجموعه ای از نقل و انتقالات سعی در گم کردن رد آنها می نمایند
240 :2019(، بنابراین بررسی تراکنش های بانکی در این زمینه می تواند بازدارنده باشد. با این حال دستیابی به 

اطلاعات تراکنش های بانکی مؤدیان به دلایل متعددی که مهمترین آنها رعایت اصل »رازداری بانکی« است 
با دشواری هایی همراه است، همچنین در صورت وجود روش های دریافت و پرداخت جایگزین امکان اختفای 

درآمد وجود دارد و با استفاده از رسیدگی به تراکنش های بانکی نمی توان اینگونه درآمدها را کشف نمود. 

پیشینه تحقیق
تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس رسیدگی به تراکنش های بانکی موضوع جدیدی است و تاکنون در این رابطه 
به صورت مستقیم پژوهشی انجام نشده است اما در خصوص نحوه تشخیص درآمد مؤدیان، اختلافات بین سود 
ابرازی و سود تشخیصی و جایگزینی مالیات بر جریان نقدی به جای مالیات بر درآمد پژوهش های مختلفی انجام 

شده است که نتایج برخی از آنها به شرح زیر ارائه می گردد. 
عبداللهی)1399( در تحقیقی با عنوان »تشخیص مالیات براساس تراکنش های بانکی در نظام حقوقی 
ایران«،  که با هدف شناسایی ابعاد حقوقی رسیدگی به تراکنش های بانکی مؤدیان به روش توصیفی- تحلیلی 
انجام گرفت، نشان داد سازمان امور مالیاتی نه تنها صلاحیت بررسی کلیه تراکنش ها از سال 1395 به بعد 
را دارد بلکه اخذ مالیات از تراکنش های »درآمدی و حتی با منشأ نامشخص« نیز واجد مبانی حقوقی است 
)Abdollahi, 2021: 61(. سلطان العلمایی و روانبخش )1399( به بررسی مالیات بر تراکنش های بانکی 
تراکنش های  بر  مالیات  وضع  در  کشورها  سایر  تجربه  بررسی  با  آنها  پرداختند،  بودجه ای  دشوار  شرایط  در 
بانکی دریافتند که وضع این نوع مالیات اگرچه در کوتاه مدت می تواند باعث کسب درآمدهای قابل توجهی 
برای دولت گردد اما در دراز مدت باعث ایجاد افزایش شدید تقاضا برای اسکناس و مسکوك، افزایش نیاز 
 Soltanololamaie & Ravanbakhash,( پولی می گردد  پایه  رشد  بر  فشار  افزایش  و  بانك  نقدینگی  به 
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99 :2021(. حاج محمدی )1388( درتحقیق دیگری با هدف بهبود و توسعه الزامات قانونی برای دستیابی 

مطالعۀ  نوعی  چارچوب  در  کتابخانه ای  تحقیق  روش  از  استفاده  با  مالیاتی،  و  بانکی  اطلاعات  تبادل  و 
اشخاص  اقتصادی،  همکاری  و  توسعه  سازمان  عضو  کشورهای  خلاف  بر  ایران  در  می دارد  بیان  تطبیقی 
ارائه  به  ملزم  بانکها  )TIN( هستند،  فرد1  فاقد شماره شناسایی مؤدی منحصربه  و حقوقی،  از حقیقی  اعم 
خودکار اطلاعات بانکی به مراجع مالیاتی نیستند و بانك اطلاعاتی متمرکزی از حساب های بانکی در اختیار 
سازمان امور مالیاتی کشور نیست )Hajmohamadi, 2009: 93(. خدامی پور و ترک زاده ماهانی )1390(، 
حسابداری،  اطلاعات  بودن  مربوط  و  مالی  گزارشگری  در  محافظه کاری  تأثیر  بررسی  هدف  با  تحقیقی  در 
با  گرفت،  انجام  تهران  بهادار  اوراق  بورس  شرکتهای  روی  بر   1387 تا   1383 از  ساله   5 دوره  یک  در  که 
آنها بسیار بزرگتر  استفاده از روش پژوهش همبستگی دریافتند شرکتهایی که خالص جریان نقدی عملیاتی 
Khodamipo-( دارند شرکتها  سایر  به  نسبت  بیشتری  کاری  محافظه  آنهاست،  مالیات  مشمول  درآمد   از 
با هدف   )1401( و همکاران  راستا حاج صادقی  در همین   )ur & Torkzadeh Mahani, 2012: 127

مدلسازی  اساس  بر  که  مالیاتی  آثار  تعیین  رویکرد  با  مشکوک  حساب های  ارزیابی  جهت  الگویی  ارائه 
نقدی  معاملات  و  عملیات  مکرر  دادن  انجام  زیرمعیار  دو  که  دادند  نشان  گرفت،  انجام  ساختاری  معادلات 
آن  سریع  انتقال  سپس  و  مالی  مؤسسات  در  نقد  وجه  سپرده گذاری  معیار  زیر  و  شده  تعیین  سقف  از  کمتر 
بعد  از  مشکوک  بانکی  حساب های  شناسایی  در  را  اهمیت  دوم  و  اول  جایگاه  ترتیب  به  حواله،  طریق  از 
و  فرخیان  دیگری  تحقیق  در   .)Hajsadeghi et al, 2022: 45( داده اند  اختصاص  خود  به  را  مالیاتی 
چاله چاله )1398( با هدف کشف تراکنش های مشکوک به پول شویی بر اساس الگوی بافتاری حساب های 
در تشخیص  بانکی  بافت صاحبان حساب  به  توجه  که  دادند  نشان  تحلیل محتوا  از روش  استفاده  با  بانکی 
 .)Farrokhian & Chalechale, 2018: 237( می شود  مزبور  روش های  دقت  ارتقاء  موجب  پولشویی 
مهرکام و حصنی مقدم )1400( در تحقیقی با عنوان "بررسی اثرات مالیاتی رسیدگی به تراکنش های بانکی 
بر حقوق صاحبان سهام، تولیدات شرکت و صنعت"که با اسفاده از پرسشنامه در شرکتهای بورس اوراق بهادار 
تهران انجام شده است، نشان دادند که ساده سازی روش اجرای مالیات، کاهش هزینه مالیات و اعمال مالیات 
تک نرخی بر تراکنش های بانکی، بر حقوق صاحبان سهام، تولیدات شرکت و تولیدات صنعت تاثیرگذار است 
بررسی مبانی  با هدف  )Mehrkam & Hesni moghadam, 2021: 195(. خانی و همکاران )1393( 

انجام  به روش کتابخانه ای  اندازه گیری آن که  از مالیات و نحوه  مالیاتی، روش های اجتناب  نظری اجتناب 
گرفته است، دریافتند اکثر شرکتها به دنبال کاهش مالیات و در نتیجه اجتناب از مالیات درون چارچوب های 

1 . Tax Identification Number
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قانونی با استفاده از خلأهای موجود در قوانین هستند )Khani et al, 2015: 121(. سالاری کیسکانی و 
با  مالیات که  بر جمع آوری  ارتباطات  و  فناوری اطلاعات  تأثیر  بررسی  با هدف  همکاران )1399( در تحقیقی 
استفاده از پرسشنامه در بین مأموران مالیاتی و مدیران سطح عالی و حسابداران شرکتها انجام گرفته است، بیان 
نمودند که استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات موجب افزایش دسترسی سازمان امور مالیاتی به اطلاعات 
مالیاتی، افزایش تمکین مالیاتی شرکتها، کاهش هزینه های تمکین مالیاتی، افزایش میزان جمع آوری مالیات 
 .)Salari Kiskani et al, 2020: 187( بر درآمد و شفافیت در جمع آوری مالیات بر درآمد شرکتها می شود
در همین راستا می توان به پژوهش های خارج از کشور که در چند سال اخیر به چاپ رسیده است اشاره نمود. 
کارتون1 و همکاران )2019( در تحقیقی با عنوان »اصلاح مالیات شرکتها: از مالیات بر درآمد به مالیات بر جریان 
نقدی«" دریافتند جایگزینی مالیات بر جریان نقدی به جای مالیات بر درآمد، از یک طرف باعث ترغیب شرکتها 
به سرمایه گذاری بیشتر و افزایش تولید می گردد و ازطرف دیگر باعث می گردد اخذ مالیات از درآمدهای داخلی و 
خارجی صرفا به درآمدهای داخلی تغییر پیدا نماید و اثرات تغییر از مالیات بر درآمد به مالیات بر جریان نقدی در 
بلندمدت مثبت است )Carton et al, 2019: 13(. در همین راستا سوشما و سریواستاوا )2014( با هدف بررسی 
مالیات بر تراکنش های بانکی در هند به این نتیجه رسیدند که  ساده سازی پیچیدگی نظام مالیاتی فعلی، کاهش 
هزینه مالیات و اعمال مالیات تک نرخی یا به عبارت دیگر اصلاح نظام مالیاتی با اخذ مالیات از تراکنش های بانکی 
شرکتها و صنعت می تواند مؤثر باشد )Sushma & Srivastava, 2014: 117(. گارنات و همکاران2 )2020( 
در تحقیقی با عنوان »جایگزینی مالیات بر درآمد شرکت با مالیات بر جریان نقدی« که در کشور استرالیا انجام 
گرفت به این نتیجه رسیدند که مالیات بر جریان نقدی باعث جلوگیری از فرارهای مالیاتی بین المللی می گردد و 
باعث هدایت سرمایه گذاری ها در شرایط رکود می گردد )Garnaut et al, 2020: 463( نتایج حاصل از تحقیق 
ادوارد )2003( که با هدف جایگزینی مالیات بر جریان نقدی به جای مالیات بر درآمد شرکتها انجام گرفت، نشان 
داد پیچیده بودن تشخیص مالیات بر اساس درآمد و سود، بالا بودن نرخ مالیات بر درآمد شرکتها و ناهماهنگی 
بین قوانین مالیاتی سه ایراد اساسی در تشخیص مالیات بر اساس درآمد می باشد که باعث تحریف و فرار مالیاتی 
می گردد، وی به این نتیجه رسید که مالیات بر جریان نقدی این تحریف ها را از بین می برد و همه کسب و کار و 
سرمایه گذاریها را در شرایط برابر قرار می دهد )Edwards, 2003: 431(. در همین راستا نتایج حاصل از تحقیق 
گوردون و لی )2009(، نشان می دهد افزایش انگیزه برای استفاده از واسطه های مالی، اثر مثبت روی جمع آوری 
مالیات دارد. این به نوبه خود باعث رشد بخش رسمی و افزایش پتانسیل دولت برای افزایش درآمد مالیاتی می شود 

1  . Carton et al
2  . Garnaut et al
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)Gordon & Li, 2009: 855(. روشیزا تاها و همکاران1 )2013( به بررسی شواهد تجربی جدیدی بین درآمد 

مستقیم مالیاتی و فعالیت های بانکی و غیربانکی در سیستم مالی مالزی پرداختند. نتایج تحقیق آنها نشان دهنده 
یک رابطه تعادلی بلندمدت بین سیستمهای مالی و مالیات بردرآمد در مالزی است. همچنین نشان دادند که تأثیر 
 Roshaiza Taha et al,( سیستم مالی بر درآمد مالیات های مستقیم در کوتاه مدت عمیق تر از درازمدت است
147 :2013(. ایمام و جیکوب )2007( در تحقیقی با هدف بررسی تأثیر فساد بر درآمدهای مالیاتی در خاورمیانه 

نشان دادند تأثیر فساد بر دو منبع مالیات بر درآمد اشخاص و مشاغل نسبت به سایر منابع بیشتر است و استفاده 
از روش های مکانیزه برای کاستن از تعامل بیشتر بین مؤدیان و مأموران مالیاتی می تواند فساد را کاهش دهد 
)Imam & Jacobs, 2007: 2(. بررسی پژوهش های پیشین نشان می دهد این تحقیقات  اغلب کمّی بوده 

و بررسی جامعی از عوامل مؤثر بر تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی که متناسب با شرایط 
شرکتها و مشاغل ایرانی باشد ارائه نگردیده است. تراکنش های بانکی مؤدیان یک منبع جدید اطلاعاتی است و 
پژوهش حاضر سعی دارد با استفاده از روش کیفی و با جمع آوری اطلاعات از طریق مصاحبه از خبرگان اجرایی 
و دانشگاهی ضمن گسترش دانش موجود، بستر، عوامل علّی، عوامل مداخله گر، راهبردها و پیامدهای ناشی از 
تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی را شناسایی نماید که از این حیث از سایر پژوهش های انجام 

شده متفاوت است. 

روش شناسی پژوهش
روش پژوهش

روش شناخت،  نظر  از  کیفی،  پژوهشی  د اد ه ها  ماهیت  نظر  از  بنیاد ی،  پژوهشی  نظر هد ف،  از  پژوهش  این 
پژوهشی فلسفی2 و تجربی و از نظر نوع استدلال، هم قیاسی و هم استقرایی است. پژوهش فلسفی عبارت 
است از پردازش اطلاعات با فرآیند نظام مند متعلق به گستره  خاصی از علوم دارای هویت جمعی و متضمن 
نوآوری )Gharamaleki, 2001: 25(، بنابراین تحقیق حاضر به دنبال آن است تا با جمع آوری اطلاعات از 
افراد باتجربه در زمینه موضوع پژوهش، با فرآیند نظام مند پژوهش کیفی به توصیف ماهیت پدیده مورد نظر 
داده  نظریه پردازی  کیفی،  تحقیقات  در  استراتژیها  مهمترین  از  یکی  نماید.  اقدام  جدید  نظریه  ایجاد  نهایتا  و 
بنیاد است. نظریه پردازی داده بنیاد رویه ای نظام مند و کیفی است که به منظور ایجاد نظریه مورد استفاده قرار 
می گیرد. نظریه ایجاد شده، در یک سطح مفهومی کلی، یک فرآیند، یک کنش، یا برهم کنش را درباره یک 
موضوع واقعی تشریح می کند )Creswell, 2012: 11(. از آنجا که در پژوهش حاضر به یک توضیح یا نظریه 
1  . Roshaiza Taha et al
2  . Philosophical Investigation
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داده بنیاد  نظریه پردازی  از  داریم،  نیاز  بانکی  تراکنش های  اساس  بر  مؤدیان  درآمد  تشخیص  زمینه  در  جامع 
استفاده خواهد شد. در روش نظریه پردازی داده بنیاد چهار رویکرد وجود دارد، رویکرد گلیزر، رویکرد استراوس و 
کوربین، رویکررد چارمز و رویکرد نظریه داده بنیاد چند وجهی گلدکول و کرونهلم. در رویکرد گلدکول و کرونهلم 
که ترکیبی از گراندد تئوری و فراترکیب است، ضمن توجه به پیشینه پژوهش و رویکرد استقرایی، با استفاده از 
رویکرد قیاسی و با استفاده مؤثر از نظریه های موجود، از سایر منابع نیز در این زمینه استفاده می شود، به همین 
دلیل در پژوهش حاضر از روش نظریه داده بنیاد چند وجهی استفاده شده است تا عوامل مؤثر بر تشخیص درآمد 
مؤدیان با رسیدگی به تراکنش های بانکی آنها را متناسب با شرایط ایران شناسایی و یک مدل جامع ارائه نماید. 
با توجه به اینکه شرایط محیطی، قوانین مالیاتی، سازوکارهای نظارتی، سطح آموزش و سطح توسعه یافتگی 
اقتصادی در ایران دارای ویژگی های خاص خود است و این شرایط از یک کشور به کشور دیگر متفاوت می باشد، 
استفاده از روش کیفی داده بنیاد توجیه می یابد. هدف از این پژوهش شناخت و درک تجارب افراد در خصوص 
تشخیص درآمد مؤدیان با استفاده از تراکنش های بانکی به منظور دستیابی به مدل جامع است. با توجه به اینکه 
مفهوم تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی مفهوم جدیدی می باشد، باید ابتدا این اصطلاح 
مفهوم سازی شود. برای این منظور طبق روش مالتی گراندد تئوری، ابتدا با استفاده از فراترکیب داده های اولیه از 
مبانی نظری موجود استخراج می گردد، سپس با انجام مصاحبه های عمیق و با استفاده از گراندد تئوری و ترکیب 
آنها بـا استفاده از مالتی گراندد، طی یک فرآیند رفت و برگشتی بین نظریه های موجود و داده های تجربی، مدل 
جامعی برای تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی ارائه می شود. مراحل انجام تحقیق در شکل 1 

بیان شده است. 

شکل )1(- مراحل انجام تحقیق

منبع: یافته های پژوهش
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روش های گردآوری و تجزیه و تحلیل داده ها
در پژوهش حاضر با توجه به استفاده از نظریه داده بنیاد چندوجهی در گام اول با استفاده از فراترکیب، تجزیه و 
تحلیل نظری- قیاسی انجام می شود، هدف از این گام تعیین اسناد معتبر، موثق و مرتبط در بازه زمانی مناسب 
است. بدین منظور مقالات، کتابها، سایت های سازمان های معتبر خارجی و داخلی بررسی شد. برای اطمینان از 
بررسی تمام مقالات داخلی، سامانه مجلات علمی پژوهشی و ترویجی کشور) پرتال علوم انسانی، نورمگز، ساید، 
مگیران( مورد بررسی قرار گرفت. جهت جستجوی اسناد معتبر در پایگاههای علمی خارجی نیز از پایگاههای 
معتبر علمی )ساینس دایرکت، امرالد، پروکوئست، اسپرینگر، الزویر، گوگل اسکلار( استفاده گردید. درنهایت 317 
پژوهش و متون مربوط به موضوع شناسایی شد. در گام دوم اسناد یافت شده از نظر کیفی بررسی شد. شاخصهای 
مورد بررسی در ارزیابی استفاده یا عدم استفاده از مقالات عبارتند از: منابع معتبر، چاپ شده از سال 1900 به بعد 
و استفاده از واژه های کلیدی مالیات، درآمد و تراکنش های بانکی. در انتخاب مقالات نهایی فیلترهای بالا مدنظر 
قرار گرفته است و درنهایت 47 پژوهش برای ورود به مرحله فراترکیب انتخاب شد. در این پژوهش برای دسته بندی 
و کدگذاری داده ها از نرم افزار MAXQDA استفاده شد. با بررسی متون منتخب در محیط نرم افزار کدها شناسایی 
گردید. گام سوم در فراترکیب تجزیه و تحلیل و تلفیق یافته های کیفی است، در این گام کدهای استخراج شده به 
مقولات دسته بندی می شوند، مبنای دسته بندی این کدها برحسب میزان تشابه کدهای مختلف با یکدیگر است. 
در مرحله آخر براساس وجه اشتراك تمها، چندین بار زیرمقوله ها و مقوله بندی کدهای مورد بررسی تحلیل گردید. 
مسیر این تحقیق به صورت رفت و برگشتی بوده است؛ یعنی ابتدا با فراترکیب ادبیات موجود دقیق بررسی شده 
است، کدهای مستخرج از ادبیات به مفاهیم و مفاهیم به زیرمقوله ها و زیرمقوله ها به مقوله تبدیل شده اند سپس 
مفاهیم و مقوله های استخراجی از ادبیات وارد مصاحبه شده است. در ادبیات و مرحلۀ فراترکیب مواردی یافت نشد 
و پس از مصاحبه به دست آمدند و سپس با مراجعۀ مجدد بـه ادبیات کدهایی برای آنها شناسایی شد. پس از اتمام 
مرحله فراترکیب نوبت به انجام مصاحبه و طی مراحل از طریق گراندد تئوری می رسد تا از این طریق به بسط مبانی 
نظری، شناسایی مؤلفه ها و نهایتاً تدوین مدل مفهومی پژوهش پرداخته شود. در ابتدا از مصاحبه های ساختار نیافته 
جهت دستیابی به کدها و مفاهیم استفاده شد، در ادامه به کمک مصاحبه نیمه ساختارمند مدل مربوطه استخراج 
و تکمیل گردید. در این پژوهش تلاش شد تا با افراد صاحبنظر در زمینه تشخیص و وصول مالیات و افرادی که 
شخصاً موضوع تحقیق را تجربه کرده اند و دارای دانش و تجربه بالایی در این زمینه هستند، مصاحبه صورت 
گیرد؛ بنابراین برای نمونه گیری از روش نمونه گیری نظری که بر مفاهیم استخراج شده از داده ها استوار است 
استفاده شده است )Nasr et al, 2019: 156(. جامعه آماری، شامل رؤسای امور مالیاتی، رؤسای گروه مالیاتی، 
کارشناسان ارشد مالیاتی، اساتید حسابداری دانشگاه و شاغلین اعضای جامعه حسابداران رسمی ایران می باشد. در 
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مجموع پس از 18 مصاحبه به نقطه اشباع رسیدیم و نیازی به انجام مصاحبه های جدید وجود نداشت. در جدول1 
ویژگی های جمعیت شناختی مصاحبه شوندگان ارائه گردیده است. انجام هر مصاحبه به طور متوسط یک ساعت به 

طول انجامید.  

جدول )1(- اطلاعات جمعیت شناختی مصاحبه شوندگان

دادسمت
تع

سابقه کارسطح تحصیلات

سی
شنا

کار

شد
ی ار

اس
شن

کار

ری
دکت

ی 
جو

نش
دا

ترا
دک

10
-5

20
-1

0

30
-2

0

111معاون مالیاتی
111رئیس امور بازرسی مالیاتی و پولشویی

2211رئیس امور مالیاتی
42222رئیس گروه مالیاتی

21111کارشناس ارشد مالیاتی
4422استاد دانشگاه

21111حسابرس
21111مدیر مالی
182934810جمع کل

              منبع: یافته های پژوهش
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ارزیابی پژوهش
ارزیابی پژوهش در پژوهش داده بنیاد چندوجهی به واسطه مرحله شفاف سازی داده ها انجام می شود. برای ارزیابی 

پژوهش از سه نوع اعتبارسنجی انجام می شود: 
اعتبارسنجی نظری یعنی نظریه با سایر نظریه  ها هم مطابقت دارد. . 1
اعتبار سنجی تجربی یعنی نظریه با مشاهدات تجربی جهان مطابقت دارد. . 2
اعتبار سنجی درونی یعنی نظریه یک راه منسجم و منطقی برای صحبت درباره جهان است. . 3

علاوه بر شفاف سازی داده ها برای ارزیابی پژوهش، پس از تحلیل داده ها از »اجماع داده ها«، »کنترل اعضا« 
و »معیار مقبولیت« استراوس و کوربین )2008(، استفاده شده است، اجماع داده ها یعنی استفاده از منابع چندگانه 
داده ها مانند گردآوری داده ها از گروه ها، محیط ها و زمان های مختلف )Corbin & Strauss, 2008(. در این 
تحقیق داده ها از دیدگاه گروههای مختلف افراد مرتبط با مقوله تشخیص درآمد مویان بر اساس تراکنش های 
بانکی استفاده شده است. جهت اعتبار سنجی مدل پژوهشگر نتایج مدل را به اعضا جهت دستیابی به قضاوت 
آنها بر می گرداند. به منظور بررسی کنترل اعضا متغیرهای استخراج شده از مصاحبه ها و نتایج حاصل به 6 نفر از 
صاحب نظران حرفه ) 3 نفر از مصاحبه شوندگان و 3 نفر از سایر صاحب نظرانی که در مصاحبه شرکت نداشته اند( 
ارائه و مورد پالایش قرار گرفت. مقبولیت به این معنا است که یافته های تحقیق تا چه حد در انعکاس تجارب 
مشارکت کنندگان در رابطه با پدیده مورد مطالعه برای محقق و خواننده موثق و قابل باور است. برای این منظور 
ده شاخص معرفی شده است که شامل تناسب، کاربردی بودن یافته ها، زمینه، مفاهیم، منطق، عمق، انحراف، 

بداعت، حساسیت و استناد به یادداشتها می باشد. مقبولیت این پژوهش با معیارهای مذکور ارزیابی گردید. 

سؤالات تحقیق
بر اساس هدف تحقیق، مسئله اصلی پژوهش حاضر این است که عوامل مؤثر بر تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس 
تراکنش های بانکی چیست و چگونه می توان این عوامل را با استفاده از نظریه داده بنیاد چند وجهی به صورت 
مدل متناسب با شرایط ایران سازماندهی نمود؟ بنابراین این تحقیق به دنبال یافتن پاسخ علمی برای سؤالهای زیر 

می باشد. 
مؤلفه های توضیح دهنده در تشخیص درآمد مؤدیان مالیاتی بر اساس تراکنش های بانکی کدامند.؟ . 1
 روابط بین مؤلفه های توضیح دهنده چگونه است و منطق این روابط چیست.؟ . 2
چه مدلی این روابط را تبیین می کند.؟ . 3
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تجزیه و تحلیل داده ها
پس از بررسی ادبیات نظری و انجام مصاحبه ها، متن مقاله ها و مصاحبه های صورت گرفته وارد نرم افزار مکس کیودا 
10 گردید، کدگذاری ها انجام گرفت و سپس کدها دسته بندی و مرتب گردیدند. در ادامه نتایج تحلیل داده ها بر 

اساس مراحل سه گانه نظریه داده بنیاد چندوجهی تشریح می گردد. 
گلدکوهل و کرونهلم )2010( فرآیند توسعه نظریه داده بنیاد چند وجهی را طی سه مرحله بیان می کنند: 

بازتاب حوزه های مورد علاقه پژوهش و تجدید نظر. 1
خلق نظریه که در برگیرنده چهار گام است: گام اول کدگذاری استقرایی که معادل کدگذاری باز1 می باشد، گام . 2

دوم اصلاح مفاهیم، گام سوم کدگذاری الگویی2 که معادل کدگذاری محوری می باشد، در گام سوم از پارادیم 
چند وجهی ویرایش شده استراوس و کوربین )1990( شامل شرایط علّی، پدیده، زمینه، شرایط مداخله گر، 
راهکار و پیامد استفاده شده است، گام چهارم: تلخیص نظریه که معادل کدگذاری انتخابی3 و تشکیل یک 

یا چند هسته مرکزی می باشد. 
شفاف سازی مبتنی بر داده ها که شامل تطابق نظری، تائید اعتبار داده های تجربی به صورت شفاف و ارزیابی . 3

 .)Goldkuhl & Cronholm, 2010: 191( انسجام نظری می باشد
بازتاب حوزه های مورد علاقه پژوهش و تجدیدنظر: این مرحله از نظریه داده بنیاد چندوجهی حاکم بر کل 
فرآیند است، با طرح مبانی نظری و پیشینه پژوهش، به حوزه های مورد علاقه پژوهش نظیر اهداف پژوهش و 
سوالات به طور مستمر مراجعه می گردد تا اطمینان حاصل شود جهت گیری تجربی و نظری پژوهش در مسیر 

صحیح هدایت خواهد شد، بنابراین این مرحله از نظریه داده بنیاد چندوجهی تأمین شده است. 
خلق نظریه: همانطور که قبلا اشاره شد بر اساس رویکرد مالتی گراندد ابتدا در مرحله فراترکیب ادبیات موجود 
به دقت بررسی و کدهای مربوطه شناسایی گردید. در گام بعدی در فراترکیب، یافته های کیفی تجزیه وتحلیل و 
تلفیق شده و کدهای مستخرج از ادبیات به مفاهیم و مفاهیم به زیرمقوله ها و زیرمقوله ها به مقوله تبدیل شده اند 
سپس مفاهیم و مقوله های استخراجی از ادبیات وارد مصاحبه شده است. طبق مباحث پیشین خلق نظریه در 
برگیرنده چهار مرحله است،   گام اول در خلق نظریه کدگذاری استقرایی است که معادل کدگذاری باز در گراندد 
تئوری است، کدگذاری باز فرآیند تحلیلی است که از طریق آن مفاهیم شناسایی شده و ویژگی ها و ابعاد آنها در 
داده ها کشف می شوند ]Lee, 2001: 13([20(. برای انجام کدگذاری باز پس از هر مصاحبه متن هر مصاحبه 
به دقت مطالعه و داده های جمع آوری شده از مصاحبه شوندگان کدگذاری، مفهوم پردازی و مقوله بندی گردید. در 

1  . Open Coding
2  . Axial Coding
3 . Selective Coding
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این پژوهش در مجموع 213 کد مفهومی استخراج گردید. در جدول 2 نمونه هایی از مفاهیم اولیه و مقوله هایی 
که به آنها اختصاص داده شده است ارائه گردیده است. نمونه ای از کدگذاری های انجام شده در تحقیق به شرح 

زیر می باشد: 
»طبق آخرین بخشنامه سازمان وقتی تراکنش های بانکی بالای 5 میلیارد تومان و اطلاعات مربوط به گردش 
پوز مشاغل را بررسی می کردیم متوجه شدیم خیلی افراد فعالیت اقتصادی دارند، گردش پوز دارند، اما پرونده مالیاتی 
ندارند. پرونده    ای داشتیم که وقتی تراکنش های بانکی شخص را بررسی کردیم بر اساس مبالغی که به حساب ایشان 
واریز شده متوجه شدیم این مبالغ به دلیل حجم بالا و واریزی های مکرر نمی تواند متعلق به مصرف کننده باشد و به 
صورت زنجیره ای حدود 800 پرونده جدید تشکیل دادیم )شناسایی مؤدیان گمنام( وقتی برای افراد جدید تشکیل 
پرونده دادیم و برای آنها برگ ارائه اسناد و بعد هم برگ تشخیص مالیات صادر کردیم و مبالغ گردش بانکی را به 
آنها اعلام کردیم چاره ای جز پذیرفتن مبلغ مالیات نداشتند چون همه چیز مشخص بود و نمی توانستند انکار کنند 
)رویه های اجرایی شفاف(، ممیز مالیاتی هم نمی تواند مثل قبل با مؤدی تبانی کند، چون قبلا تشخیص درآمد به 
صورت برآوردی و تا حدود زیادی بر اساس چانه زنی بود، اما الان ممیز نمی تواند بدون در نظر گرفتن تراکنش های 
بانکی درآمد مؤدی را مشخص کند )کاهش فساد اداری(، مؤدی هم می داند اگر بخواهد اعتراض بگذارد و وارد 
مراحل دادرسی بعدی بشود تاثیری نخواهد داشت چون همه چیز مشخص هست( کاهش هزینه و زمان رسیدگی(«. 
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جدول )2(- نمونه مقوله و مفاهیم

مفاهیممقولهنوع مقوله

شرایط علّی

ملاحظات مالی و اقتصادی

افزایش درآمدهای مالیاتی
کاهش ارزش واقعی مالیات با گذشت زمان

هزینه های تمکین
افزایش هزینه ها به دلیل طولانی شدن فرآیند رسیدگی

کشف منابع مالی با منشا جرم
هدایت جریان های مالی و سرمایه گذاری

بسترهای قانونیشرایط زمینه ای

اجرای کامل طرح جامع مالیاتی

ساماندهی پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان
الزام دستگاه  ها به همکاری با سازمان

تکلیف قانونی مؤدی به تفکیک گردش مالی
الزام بانکها به تفکیک گردش مؤدی بر اساس ماهیت

تفکیک حساب های تجاری و غیر تجاری
صلاحیت قانونی سازمان به دسترسی به اطلاعات بانکی

راهبردها در سطح سازمانراهبرد

اجرای کامل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان
استقرار روش های الکترونیکی تعامل با مؤدیان

گسترش استفاده از تراکنش های بانکی در شرایط عدم تمکین
ساده سازی و شفاف سازی متون مالیاتی

رشد و توسعه فرهنگ مالیاتی

اقدامات فرصت طلبانهمداخله گر

تنوع و پیچیدگی شیوه های کسب و کار
پشت نویسی چک

فروش های تهاتری
استفاده از کیف پول

معاملات برون مرزی
پرداخت از طریق صرافی ها

انتقال حساب های بانکی به خارج
ایجاد حساب های متعدد

پیامدهای کلانپیامد

افزایش درآمدهای مالیاتی
کاهش پولشویی و فعالیت های زیرزمینی

تعدیل درآمد و ثروت
برقراری عدالت مالیاتی

افزایش اقدامات فرصت طلبانه
کنترل و رشد و توسعه سیاستهای اقتصادی

شناسایی تراکنش های با منشا جرم
کاهش فساد اداری

              منبع: یافته های پژوهش
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در گام دوم، اصلاح مفاهیم به معنای تلاش مستمر در راستای شفاف سازی مفاهیم استفاده شده است. 
 Forodi& hejazi,( اصلاح مفاهیم از طریق طرح سؤال های مختلف با در نظر گرفتن مقوله ها انجام می شود
100 :2021(. بنابراین به منظور اصلاح مفاهیم از جدول راهنمای ارتباط شرطی اسکات و هاول 2008 استفاده 

گردید که نتایج آن در جدول 3 ارائه شده است. همان طور که در این جدول ملاحظه می شود، برخی مقوله های 
اصلی به همراه اجزای شش گانه آن شامل )چه چیزی، کجا، چه زمانی، چرا، چگونه، پیامد( استخراج گردیده 

است. این جد ول به عنوان ابزاری برای کد گذاری محوری و نهایتا کد گذاری انتخابی است. 

جدول )3(- پالایش مفهومی مقوله های اصلی پژوهش

پیامدچطورچراکجاچه موقعچه چیزیمقوله اصلی

زیر ساخت های 
ارتباطات و فناوری

زیر ساخت های ارتباطات و 
فناوری را در تشخیص درآمد 

مؤدیان چگونه ارزیابی می کنید؟ 

هنگام رسیدگی به 
پرونده مؤدیان

تغییر در ایران
روش های 

رسیدگی

رشد فناوری اطلاعات 
و ارتباطات

کاهش زمان رسیدگی، 
تاخیرات اداری و 

هزینه های اجرایی 
مالیات

فعالیت های زیر 
زمینی

فعالیت های زیر زمینی را با 
تشخیص درآمد بر اساس 

تراکنش های بانکی چگونه 
ارزیابی می کنید؟ 

قبل و بعد از 
اجرای رسیدگی

اجتناب و فرار ایران
مالیاتی

حساب های اجاره ای و 
فعالیت های پولشویانه

پیامدهای مثبت و منفی  

محدودیت های 
روش تشخیص 

سنتی

نقاط ضعف روش های تشخیص 
سنتی را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

هنگام اجرای 
رسیدگی

عدم ایران
دسترسی به 

اطلاعات

اطلاعات ناکافی و 
حسابرسی مبتنی بر 

ریسک

جلوگیری از فرار مالیاتی 
و کتمان درآمد

ابعاد مالی و 
اقتصادی

ابعاد مالی و اقتصادی استفاده از 
تراکنش های بانکی در تشخیص 
درآمد را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

قبل و بعد از 
رسیدگی به 

تراکنش های 
بانکی

نیاز به منابع ایران
درآمدی

کشف درآمدهای 
کتمان شده و کاهش 

هزینه های تمکین

افزایش درآمدهای 
مالیاتی

بسترهای قانونی در استفاده از بسترهای قانونی
تراکنش های بانکی را چگونه 

ارزیابی می کنید؟ 

قبل و هنگام 
اجرای رسیدگی

تشخیص ایران
صحیح درآمد 

و مالیات 

تفکیک حساب های 
تجاری و غیرتجاری 

و دسترسی به گردش 
بانکها

بهبود فرآیندهای 
تشخیص مالیات 

و رویه های اجرایی 
شفاف تر

اقدامات 
فرصت طلبانه

اقدامات فرصت طلبانه را در 
استفاده از تراکنش های بانکی 

چگونه ارزیابی می کنید؟ 

قبل و بعد از 
استفاده از 

تراکنش های 
بانکی

اجتناب و فرار ایران
مالیاتی

پشت نویسی چک و 
معاملات برون مرزی

پیامدهای مثبت و منفی

منبع: یافته های پژوهش
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 گام سوم کدگذاری الگویی معادل کدگذاری محوری است؛ کدگذاری محوری فرآیند ربط دهی مقوله ها به 
زیرمقوله ها و پیوند دادن مقوله ها در سطح ویژگیها و ابعاد است، در این نوع کد گذاری از مدل پارادایم چند وجهی 
استراوس وکوربین )1990( استفاده شده است. برای این منظور یک مقوله مرحله کد گذاری باز انتخاب و در مرکز 
فرآیندی که در حال بررسی است ) به عنوان «مقوله محوری1»( قرار می گیرد و سپس مقوله های دیگر به آن ربط 
داده می شود. این مقوله های دیگر عبارتند از «شرایط علّی2»، «راهبردها3»، «شرایط زمینه ای4 و مداخله گر5»، و  

«پیامدها»6. نتایج کد گذاری الگویی در جدول 4 ارائه شده است. 

جدول )4(- کدگذاری الگویی – معادل کدگذاری محوری

مقوله اصلینوع مقوله

نارضایتی مؤدی و سازمان، زیر ساختهای ارتباطات و فناوری، شرایط علّی
ضعف روش های تشخیص سنتی، فعالیت های زیرزمینی و پولشویانه، ملاحظات مالی و اقتصادی

الزامات قانونی و استانداردی، محدودیت های تعامل و دسترسی، اقدامات فرصت طلبانهشرایط مداخله گر
بسترهای  قانونی، آموزش و فرهنگ سازی  ارتباطات و فناوریشرایط زمینه ای

راهبردها در سطح سازمان، راهبردها در سطح مؤدی، راهبردهای کلانراهبردها
پیامد در سطح سازمان، پیامد در سطح مؤدی، پیامدهای کلانپیامدها

        منبع: یافته های پژوهش

گام چهارم در خلق نظریه، تلخیص نظری است. استراوس و کوربین )1998( کدگذاری انتخابی را فرآیند 
از روابط  بنیاد یك نظریه  از کدگذاری، نظریه پرداز داده  این مرحله  یکپارچه سازی و بهبود مقوله ها می دانند، در 
 .)Strauss & Corbin, 1998( فیمابین مقوله های موجود در مدل کد گذاری محوری به نگارش در می آورد
بنابراین در این مرحله داده های خام حاصل از مصاحبه های پژوهش پس از کدگذاری و دسته بندی در قالب مفاهیم 
و مقوله ها، به استخراج یک مقوله اصلی یعنی تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی منتهی شد. 

الگوی مفهومی تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی به شرح شکل 2 ارائه گردیده است. 

1 . Core Category or Phenomenon
2 . Causal Condtions
3  . Strategies
4 . Context Canditions
5 . Intervening Condition
6 . Consequenses
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شکل )2(- الگوی پارادایمی تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی

منبع: یافته های پژوهش 

شفاف سازی مبتنی بر داده ها: آخرین مرحله از مراحل سه گانه نظریه داده بنیاد چند وجهی، مرحله شفاف سازی 
داده ها است. د ر خصوص اعتبار د اد ه های تجربی، به این دلیل که این کد ها به همان صورتی که از طرف مصاحبه 
شوند ه بیان شد ه پیاد ه سازی و با حد اقل تغییرات اعمال شده اند، بنابراین مبتنی بر نتایج استقرایی پژوهش می باشند . 
د ر خصوص تطابق نظری، همانطور که در جدول 5 ارائه شد، مد ل نهایی پژوهش حاضر با چارچوب تشخیص 
درآمد مؤدیان د ر متون نظری معتبر مقایسه گردید و گزاره های مد ل هم با اجزای مد لهای تشخیص درآمد و مالیات 
مؤدیان منطبق هستند  و هم با داده های تجربی و هم با ادبیات پژوهش سازگاری دارند بنابراین از انسجام نظری 

برخوردار می باشند. 
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جدول )5(-شفاف سازی مبتنی بر داده ها

مقولهنوع مقوله
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شرایط 
علّی

lllنارضایتی مؤدی و سازمان

llزیر ساختهای ارتباطات و فناوری

lllضعف روش های تشخیص سنتی

lllفعالیت های زیرزمینی و پولشویانه

llملاحضات مالی و اقتصادی

شرایط 
مداخله گر

llالزامات قانونی و استانداردی

lllمحدودیت های تعامل و دسترسی

llاقدامات فرصت طلبانه

شرایط 
بستر

llبسترهای  قانونی

llآموزش و فرهنگ سازی

lllارتباطات و فناوری

راهبردها

llراهبردها در سطح سازمان

lراهبردها در سطح مؤدی

lراهبردهای کلان

پیامدها

llllپیامدها در سطح سازمان

lپیامدها در سطح مؤدی

llllپیامدهای کلان

منبع: یافته های پژوهش
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یافته های پژوهش
نتایج ناشی از یک تحقیق داده بنیاد به سه شیوه نمودار، تشریحی و روایت داستان و یا به صورت مجموعه ای از 
روش ها ارائه می گردد. در این پژوهش نتایج به صورت نمودار مدل ارائه گردید. بر اساس نتایج حاصل از تحلیل 
داده ها به روش مالتی گراندد تئوری شرایط علّی، زمینه ای، مداخله گر، راهبردها و پیامدها به شرح زیر تشریح 

می گردند. 

ی 
ّ
شرایط عل

شرایط علّی در این پژوهش رویدادها و وقایعی هستند که منجر به استفاده یا گسترش استفاده از مقوله اصلی 
)استفاده از تراکنش های بانکی برای تشخیص درآمد مؤدیان( می گردند. با تحلیل دقیق متن مصاحبه ها و مبانی 
نظری، مقوله های اصلی مربوط به شرایط علّی شامل: ملاحضات مالی و اقتصادی، ضعف روش های تشخیص 
سنتی، فعالیت های زیرزمینی و پولشویانه، نارضایتی مؤدی و سازمان و زیرساختهای ارتباطات و فناوری شناسایی 

گردیدند. 
یکی از وقایع علّیتی ملاحضات مالی و اقتصادی است. طبق آمارهای سازمان با ساماندهی دستگاه های 
کارتخوان و رسیدگی به تراکنش های بانکی بالای پنجاه میلیارد ریال، افزایش قابل توجهی در درآمدهای مالیاتی 
ایجاد شده است. در همین راستا استفاده از تراکنش های بانکی باعث کاهش اعتراض مؤدیان به برگهای تشخیص 
مالیات، کاهش هزینه های سازمان به دلیل کوتاه شدن مراحل اخذ مالیات و حفظ ارزش واقعی مالیات دریافتی 
در شرایط تورمی کشور می گردد، عدم استفاده از تراکنش های بانکی باعث افزایش هزینه های تمکین و افزایش 
فعالیت های با منشا جرم می گردد، چرا که لازم می شود برای یافتن اطلاعات تحت حمایت رازداری بانکی تلاش 
شود و این تلاشهای مضاعف، منابع با ارزش را از سایر فعالیت های سازمان مالیاتی منحرف می کند. زیرساختهای 
ارتباطات و فناوری یکی دیگر از وقایع علّیتی است. با پیشرفت فناوری ابزارهای مدرنی به منظور یافتن موارد عدم 
رعایت و عدم تطبیق درآمدهای گزارش شده با سایر منابع به وجود آمده است. دولت در سالهای اخیر با استفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و راه اندازی طرح جامع مالیاتی و سامانه های مالیاتی گام هایی در اصلاح نظام مالیاتی 

برداشته است. 
ضعف روش های تشخیص سنتی یکی دیگر از شرایط علّی است، به دلیل تنوع و پیچیدگی شیوه های کسب 
و کار، محدودیت سازمان در تخصیص منابع، عدم ثبت نام و عدم ارسال اظهارنامه توسط بخشی از مؤدیان، عدم 
تمایل به نگهداری اسناد و مدارک مخصوصا در حوزه مشاغل و عدم امکان تهیه اسناد و مدارک برای برخی کسب 
و کارها در شرایط اقتصادی موجود، امکان تشخیص درآمد و سود برخی مؤدیان با استفاده از روش های تشخیص 
سنتی به سادگی امکانپذیر نیست. بنابراین از میان روش های کسب اطلاع از درآمد مؤدیان، استفاده از اطلاعاتی 
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که اشخاص ثالث نظیر بانکها مکلف به ارائه آن هستند، می تواند محدودیت های روش تشخیص کنونی را تا حدود 
زیادی بر طرف نماید. یکی دیگر از شرایط علّی، انجام فعالیت های زیرزمینی و پولشویانه است. امروزه پولشویی، 
رشوه خواری، فساد مالی و به خصوص فرار مالیاتی جزء جرمهای مالی و مالیاتی عمده در سطح جهان محسوب 
می شوند، به اعتقاد فرخیان و چاله چاله )1398( تراکنش های بانکی جزء اساسی و لاینفک فرآیند پولشویی هستند 
و رسیدگی به آنها نقش اساسی در مبارزه با پولشویی، شناسایی و پیشگیری از جرایم مالیاتی و راستی آزمایی اسناد 
بانکی  تراکنش های  کلیه  بررسی  با   .)Farrokhian & Chalechale, 2018: 240( دارد  مؤدیان  مدارک  و 
اشخاص حقیقی و حقوقی و با از بین بردن خلأ موجود، بخش قابل توجهی از فعالیت های زیرزمینی و درآمدهای 
کتمان شده کشف می گردد. آخرین مورد از شرایط علّی، نارضایتی مؤدی و سازمان است. تعداد پرونده های مطرح 
در هیأتهای حل اختلاف مالیاتی و دیوان عدالت اداری گواه بر نارضایتی مؤدیان و دور بودن رسیدگی مالیاتی از یک 
رسیدگی بهینه می باشد، طبق مبانی نظری بین دولت و مؤدیان مالیاتی همواره کشمکش و نارضایتی در خصوص 
میزان مالیات وجود داشته است، دولتها مدعی هستند که مؤدیان مالیاتی بر اساس عملکرد واقعی خود مالیات 
پرداخت نمی کنند و مؤدیان مالیاتی نیز مدعی بی عدالتی در اخذ مالیات از مؤدیان تمکین کننده و مؤدیان فاقد 

رفتارهای تمکینی هستند. 

عوامل مداخله گر
عوامل مداخله گری که بر راهبردهای تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی تاثیر می گذارند شامل 
الزامات قانونی و استانداردی، اقدامات فرصت طلبانه و محدودیت های تعامل و دسترسی می باشد. محدودیت های 
حوزه الزامات قانونی و استانداردی مربوط به عدم قانون گذاری در خصوص  اتصال سازمان به پایگاه داده بانکها، 
تفاوت در مبانی حسابداری انتخابی توسط مؤدی و بانک، تأثیرپذیری سود از رویه های حسابداری انتخابی مدیریت 
و  اعتقاد گنتر  به  بانک مرکزی می باشد.  نظارت  از حوزه  اعتباری خارج  و  پولی  و گسترش روزافزون مؤسسات 
همکاران )1977( به سبب اختلاف بین قوانین و مقررات مالیاتی و اصول و موازین پذیرفته شده حسابداری ممکن 
است که آنچه برای مقاصد حسابداری درآمد و هزینه محسوب می شود الزاما از دیدگاه قوانین مالیاتی درآمد و 
هزینه محسوب نگردد )Guenther et al, 1997: 229(. اقدامات فرصت طلبانه مؤدیان یکی دیگر از عوامل 
مداخله گر است، با رسیدگی به پرونده مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی، طبق نظر خبرگان، مؤدیان احتمالا 
ارائه خدمات در حساب های  و  از فروش کالا  نوینی می روند که حتی المقدور مبالغ حاصل  به سراغ روش های 
بانکی آنها گردش پیدا ننماید، در همین راستا از ابزارهای مثل تهاتر حساب، دریافت وجه نقد، انتقال دادو ستد 
به خارج از کشور، استفاده از کیف پول، پرداخت از طریق صرافی ها، ایجاد حساب های بانکی در خارج، ایجاد 
حساب های متعدد بانکی و پشت نویسی و انتقال چک های دریافتی استفاده می نمایند. آخرین عامل مداخله گر 
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مربوط به محدودیت های ناشی از تعامل و دسترسی است، دستیابی به اطلاعات تراکنش های بانکی مؤدی به 
دلایل متعددی که مهمترین آنها رعایت اصل »رازداری بانکی« است با دشواری هایی همراه است. در برخی از 
کشورهای عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی )OECD(، »بانك اطلاعاتی متمرکزی« از حساب های 
بانکی در نزد سازمان امور مالیاتی وجود دارد، در ایران در شرایط حاضر چنین امکاناتی در اختیار سازمان امور 

 .)Hajmohamadi, 2009: 111( مالیاتی کشور نیست

راهبردها
با بررسی نظر خبرگان، راهبردها در سه سطح شامل راهبردهای کلان، راهبردها در سطح سازمان و راهبردها 
در سطح مؤدی معرفی می گردند. در کنار اتصال سامانه های مالیاتی به بانکها و جریمه بانکها در صورت عدم 
همکاری، با ایجاد وبسایت دولتی با کیفیت سرویس مؤثر و رفع موانع استفاده از روش های الکترونیکی و وضع 
از  می توان  بالاتری  تأثیر  ضریب  با  کلان،  راهبردهای  عنوان  به  موجود  قوانین  نمودن  اجرایی  و  جدید  قوانین 
استقرار  شامل  سازمان  سطح  در  راهبردها  نمود.  استفاده  مؤدیان  درآمد  تشخیص  برای  بانکی  تراکنش های 
روش های الکترونیکی تعامل با مؤدیان، استفاده کامل از طرح جامع مالیاتی، قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان، فرهنگسازی و ساده سازی متون مالیاتی است. با اجرای این راهبردها شناسایی منشأ تراکنش ها عملی تر 
خواهد شد. در آخرین سطح نیز همکاری مؤدیان در انجام تکالیف قانونی و استفاده از نرم افزارهای مالی و خدمات 
حرفه ای حسابداران و تفکیک تراکنش های بانکی بر اساس ارتباط آنها با درآمد مؤدی در تسهیل رسیدگی به درآمد 
مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی نقش تعیین کننده ای دارند، چرا که ثبت رویدادهای مالی، گزارشگیری، تهیه 
و ارسال اظهارنامه مالیاتی و سپس تهیه مدارک برای رسیدگی ممیزان بخشی از خدمات حرفه حسابداری است که 

به واسطه نرم افزارهای مالی انجام می گیرد. 

شرایط بستر
شرایط  است.  حسابداری  حرفه  بستر  و  زمینه  ویژگی های  از  متأثر  بانکی  تراکنش های  از  استفاده  راهبردهای 
بستر در برگیرنده سه مقوله اصلی شامل»بسترهای قانونی«، »آموزش و فرهنگ سازی« و »ارتباطات و فناوری« 
می باشد. تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی در بستر زیرساختهای قانونی انجام می گیرد، بررسی 
حساب های بانکی از دی ماه سال 1395 طبق تبصره 5 آئین نامه اجرایی ماده 169 مکرر ق. م. م قانونمند شد 
)Mehrkam & Hesni Moghadam, 2021: 197(. بنایراین مبانی حقوقی پیش بینی درآمد مؤدیان بر اساس 

تراکنش های بانکی بر اساس مواد 231 و 169 و 169 مکرر قانون مالیات های مستقیم، ماده 30 قانون مالیات 
بر ارزش افزوده و ماده10 قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان فراهم شده است. عامل دیگر مربوط به 
آموزش و فرهنگ سازی است، با توجه به اینکه تراکنش های بانکی مؤدی در برگیرنده کلیه تراکنش های درآمدی 
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و غیردرآمدی است و بخشی از درآمد مؤدی به صورت غیرنقدی است، تشخیص درآمد مشمول مالیات مؤدی نیاز 
گاه سازی مؤدی وصول مالیات با  به تخصص و مهارت ممیزان مالیاتی و آموزش مؤدیان دارد، با فرهنگ سازی و آ
موفقیت و سهولت بیشتری همراه است و مؤدیان مالیاتی نیز با رغبت و احساس مسئولیت بیشتری اقدام به انجام 
وظایف قانونی خود می کنند. عامل دیگر مربوط به ارتباطات و فناوری است، در شرایط  کنونی به دلیل پیچیدگی 
فعالیت شرکتها و مشاغل و افزایش تعداد مؤدیان مالیاتی، تشخیص درآمد مؤدیان و اصلاح نظام مالیاتی جز با 
مدرنیزاسیون دستگاه مالیاتی و استفاده از فناوری اطلاعات در جمع آوری اطلاعات و رصد اطلاعات مالی مؤدیان 

 .)Jenati & Mirmohamadi, 2016: 81( امکان پذیر نیست

پیامدها
با بررسی ادبیات تحقیق و نظرات مصاحبه شوندگان، پیامدهای ناشی از به کارگیری راهبردها در سه سطح شامل 
پیامدهای کلان شامل  ارائه می گردند.  پیامدها در سطح مؤدی  پیامدها در سطح سازمان و  پیامدهای کلان، 
افزایش درآمدهای مالیاتی، شناسایی تراکنش های بانکی با منشا جرم، برقراری عدالت مالیاتی، کاهش پولشویی 
و فعالیت های زیرزمینی،  افزایش اقدامات فرصت طلبانه، کاهش فساد اداری و کنترل و رشد و توسعه سیاستهای 
اقتصادی می باشد. استفاده از تراکنش های بانکی با کاهش فرار مالیاتی موجبات افزایش درآمدهای مالیاتی و 
رشد و توسعه سیاستهای اقتصادی دولت را فراهم می آورد. مأموران مالیاتی حین بررسی تراکنش های بانکی با 
درآمدهای کتمان شده، درآمدهای ناشی از فعالیت های زیرزمینی و منابع مالی با منشأ جرم مواجه و طبق قانون 
به مراجع ذیربط اعلام می نمایند، بنابراین رسیدگی به تراکنش های  بانکی در این زمینه نقش بازدارندگی دارد و در 
راستای قانون مبارزه با پولشویی است. بررسی تراکنش ها باعث کاهش چانه زنی بین مؤدی و ممیز مالیاتی و به تبع 
آن باعث کاهش فساد اداری می گردد. یکی از پیامدهای منفی استفاده از تراکنش های بانکی، استفاده مؤدیان از 
اقدامات فرصت طلبانه است و ممکن است مؤدیان مالیاتی معاملات خود را از راههای دیگری انجام دهند، در این 
راستا با استفاده از ابزارهایی مانند استفاده از پشت نویسی چکها، استفاده از فروش های تهاتری، تقاضای وجه نقد 
از مشتری، انتقال معاملات و حساب های بانکی به خارج از مرزها، پرداخت از طریق صرافیها، استفاده از کیف 
پول، ایجاد حساب های متعدد و کاهش گردش هر حساب بانکی، مانع از گردش وجه نقد در حساب های بانکی 
خود می گردند. رسیدگی به تراکنش های بانکی مؤدیان قادر به کشف این موارد نیست اما با بررسی مطالبات و 
بدهی های ابتدا و انتهای سال مالی، بهره گیری از سامانه مؤدیان، پایانه های فروشگاهی و سامانه صورت معاملات 
فصلی، محدود نمودن پول کاعذی و محدود نمودن تعداد حساب های بانکی تا حدود زیادی می توان از اقدامات 

فرصت طلبانه مؤدیان جلوگیری و یا آنها را کشف نمود. 
یکی از پیامدهای ناشی از استفاده از تراکنش های بانکی، پیامدهای مثبت آن برای سازمان امور مالیاتی است، 
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با بررسی حساب های بانکی، ضمن دسترسی به درآمد واقعی مؤدیان تمکین کننده، مؤدیان گمنام نیز شناسایی 
می گردند. و تا حدود زیادی تشخیص مالیات به صورت برآوردی و سلیقه ای کاهش می یابد. و مسئولیت مدنی، 
کیفری و انتظامی مأموران مالیاتی، ناشی از زیان وارده به مؤدی، دولت یا اشخاص ثالث کاهش می یابد. با بررسی 
تراکنش ها و تخصیص بهینه منابع سازمانی و افزایش کارایی نیروی انسانی، هزینه های اجرایی مالیات کاهش 
می یابد و در شرایطی که مؤدی اظهارنامه نمی دهد یا از ارائه اسناد و مدارک خودداری می نماید می توان از آن 
به عنوان قرینه مالیاتی استفاده نمود. تراکنش های بانکی موجبات انسجام و کارایی سازمان را با استفاده از یک 
روش یکپارچه و شفاف که مشکلات اجرایی آن کمتر از روش های سنتی است را فراهم می آورد و به عنوان یک 
منبع اطلاعاتی مؤید میزان درآمد مؤدی، از ورود پرونده های مالیاتی به مراحل دادرسی مالیاتی جلوگیری می کند. 
آخرین پیامد ناشی از استفاده از تراکنش های بانکی، مربوط به پیامدهای مثبت ایجاد شده برای مؤدی است، 
با رسیدگی به پرونده مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی و افزایش عدالت افقی و عمودی موجبات رضایت 
مؤدیان تمکین کننده فراهم می گردد. تراکنش های بانکی در بخش قابل توجهی از فعالیت های اقتصادی در ارتباط 
مستقیم با درآمد مؤدی است و از این طریق حداقل میزان درآمد مؤدیان مشخص است، بنابراین اعتراضات مؤدیان 
به برگهای تشخیص مالیات و به تبع آن تعداد پرونده های مطرح در هیأت های حل اختلاف مالیاتی کاهش می یابد. 
با بررسی تراکنش ها و کشف درآمدهای کتمان شده و با وجود جریمه های غیرقابل بخشش از قبیل جریمه کتمان، 
مؤدیان به سمت تمکین داوطلبانه و خوداظهاری سوق داده خواهند شد، رسیدگی بر اساس تراکنش های بانکی 
ضمن ایجاد شفافیت در نحوه تشخیص درآمد و مالیات مؤدیان، این امکان را فراهم می آورد تا مؤدیان قبل از 
گاهی پیدا نمایند که باعث تمکین داوطلبانه  رسیدگی ممیزان مالیاتی تا حدود زیادی از میزان درآمد تشخیصی آنها آ

و کاهش اعتراضات می گردد. 

بحث و نتیجه گیری
امروزه نیاز دولت به افزایش درآمدهای مالیاتی و ایجاد شفافیت در تشخیص و وصول مالیات و  افزایش رضایت 
مؤدیان، بیش از هر زمان دیگری استفاده از روش های نوین تشخیص درآمد و مالیات مؤدیان و استفاده از تکنولوژی 
روز را توجیه می نماید، رسیدگی به تراکنش های بانکی مؤدیان موضوع جدیدی است که در اجرای آن چالشهای 
زیادی وجود دارد و تا کنون در ایران بررسی جامعی از عوامل تأثیرگذار بر تشخیص درآمد مؤدیان با استفاده از 
تراکنش های بانکی به روش کیفی که همه ابعاد این شیوه جدید را دربر گیرد و متناسب با ویژگی ها و شرایط حاکم بر 
شرکتها و مشاغل ایرانی باشد ارائه نگردیده است. این تحقیق در پاسخ به پرسش پژوهش به دنبال شناسایی و تشریح 
عوامل تأثیرگذار بر تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس تراکنش های بانکی بوده است، در همین راستا ضمن معرفی 
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یک منبع اطلاعاتی جدید و متعاقب آن یک شیوه حسابرسی مالیاتی جدید، با شناسایی و تشریح مؤلفه های مؤثر 
بر این روش رسیدگی در غالب مدل پارادایمی، سازوکارهای لازم جهت تشخیص درآمد مؤدیان بر اساس این منبع 
اطلاعاتی جدید را برای جامعه هدف بیان نموده است تا عملیات رسیدگی را به طور اثربخشی اجرا نمایند در همین 
راستا نیز عوامل علی، عوامل بستر، چالشها و محدودیت ها، راهبردها و پیامدهای مثبت و منفی اجرای این روش 
که همگی از نوآوی های این پژوهش به شمار می آیند معرفی گردیده اند. در راستای دستیابی به هدف پژوهش، سه 
نوع کدگذاری باز، محوری و انتخابی انجام گردید و 18 مقوله استخراج و پیوند میان مقوله ها انجام گرفت که به 
صورت کامل در بخش یافته های پژوهش تشریح گردیدند. نتایج تحقیق نشان می دهد با استفاده از تراکنش های 
بانکی، پیامدها در سه سطح ایجاد می گردند. پیامدهای کلان شامل افزایش درآمدهای مالیاتی، برقراری عدالت 
مالیاتی، شناسایی تراکنش های بانکی با منشا جرم، کاهش پولشویی و فعالیت های زیرزمینی،  افزایش اقدامات 
فرصت طلبانه، کاهش فساد اداری و کنترل و رشد و توسعه سیاستهای اقتصادی می باشد، که همگی از پیامدهای 
مثبت استفاده از تراکنش های بانکی است به جز اقدامات فرصت طلبانه که ممکن است مؤدیان مالیاتی را به 
سمت عدم استفاده از حساب های بانکی سوق دهد و با استفاده از ابزارهایی مانند استفاده از پشت نویسی چکها، 
استفاده از فروش های تهاتری، دریافت وجه نقد از مشتری، انتقال معاملات و حساب های بانکی به خارج از مرزها، 
پرداخت از طریق صرافی ها و استفاده از کیف پول مانع از گردش وجه نقد در حساب های بانکی خود گردند که در 
این صورت نیز با به کارگیری راهبردهای ارائه شده، سازوکارهای قانونی و استفاده از روش های حسابرسی سنتی 
در کنار بررسی تراکنش های بانکی، تا حدود زیادی می توان از اقدامات فرصت طلبانه مؤدیان جلوگیری و یا آنها را 
کشف نمود. پیامدهای مثبت ایجاد شده برای سازمان امور مالیاتی شامل شناسایی مؤدیان گمنام، شناسایی افراد 
ذینفع از حساب های بانکی، کاهش مسئولیت و سلیقه های شخصی مأموران مالیاتی، یکپارچگی سیستم مالیاتی و 
کاهش مشکلات اجرایی، غنی شدن منابع اطلاعاتی سازمان و پیش بینی صحیح تر درآمد، استفاده به عنوان قرینه 
مالیاتی، جلوگیری از فرار مالیاتی، کاهش زمان رسیدگی، تاخیرات اداری و هزینه های اجرایی مالیات، استفاده از 
منابع انسانی با کارایی بالاتر، رویه های اجرایی شفاف تر، افزایش توان و انسجام و کارایی دستگاه مالیاتی و دسترسی 
به درآمد واقعی مؤدی می باشد. پیامدهای مربوط به مؤدی نیز شامل افزایش عدالت عمودی و افقی، کاهش 
اعتراضات مؤدیان، گسترش فرهنگ خوداظهاری و تمکین داوطلبانه، کمک به مؤدی قبل از رسیدگی و تشویق 
خودتشخیصی و شفاف سازی  نحوه تشخیص مالیات می باشد. از آنجا که سود حسابداری مبنای محاسبه مالیات 
هر دو گروه شرکتها و مشاغل می باشد و نحوه تهیه صورتهای مالی، تکالیف قانونی، قوانین مالیاتی و به صورت 
کلی سازوکارهای رسیدگی و تشخیص درآمد و مالیات هر دو گروه تا حدود زیادی یکسان می باشد، بنابراین مدل 

پارادایمی ارائه شده و مقوله ها و مؤلفه های تشریح شده برای هر دو گروه صدق می نماید. 



پژوهشنامه مالیات/شماره پنجاه و نه )مسلسل 107(، پاییز 1001402

با توجه به تأکید اسناد بالادستی بر ضرورت افزایش درآمدهای مالیاتی و مبارزه با فرار مالیاتی، همچنین با در 
نظر گرفتن محدودیت های سازمان در دسترسی کامل به تراکنش های بانکی مؤدیان پیشنهاد می شود سازمان 
امور مالیاتی در جهت تدوین دستورالعمل لازم و استانداردسازی فرآیند رسیدگی به تراکنش های بانکی مؤدیان اقدام 
نماید و برای اثبات درآمد مؤدیان، در کنار استفاده از اسناد مثبته اخذ شده از سایر منابع، از تراکنش های بانکی 
مؤدیان نیز استفاده نماید تا ضمن پوشش اقدامات فرصت طلبانه مؤدیان در عدم استفاده از حساب های بانکی، 
محدودیت های ناشی از رسیدگی به درآمد ابرازی مؤدیان به روش های سنتی را نیز مرتفع نماید. همچنین با توجه 
 ،)OECD(به آثار مثبت استفاده از تراکنش های بانکی در کشورهای عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی
از  بانك اطلاعاتی متمرکزی  با اجرایی نمودن همه قوانین موضوعه،  و  این کشورها  از تجربیات  بهره گیری  با 
حساب های بانکی مؤدیان در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار گیرد و با اعمال جرائم ضمانت اجرایی آن فراهم 
گردد و نهایتا در جهت تفکیک تراکنش های بانکی بر اساس ماهیت آنها توسط سازمان امور مالیاتی، مؤدیان و 

بانکها از طریق ارتقاء نرم افزارهای مالی، بانکی و مالیاتی اقدام گردد. 
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